quod spectat ad symptomata ulcerum, haec valde fallacia sunt, fere nunquam certa, imo non raro plane desunt in hominibus, in quibus dissectione cadaveris ulcerum existentia extra omnem dubitationem posita est. Praeterlapso anno mihi etiam contigit, ulcera ventriculi carcinomatosa detegere, symptomata eorum autem essentialia, e. g. vomitus, durante vita fere nunquam aderant. Praeterea exsudationes, emollientes, rubedines tractus intestinalis indicabant inflammationes, quae sine symptomatis decurrerunt, aliis autem in casibus, ubi ulcera jure exspectari poterant, ne ullum vestigium quidem inveniri poterat. Hac ratione multi abdominalis morbi decurrunt, et Viro Perillustrissimo *Guilelmo Hufeland* plane assentiendum est, si incerta morborum abdominalium symptomata inde derivanda esse dicit, quod per gangliorum connexum impressiones non recta via et justo modo ad conscientiam perveniant. Sed haec omnia omittamus, *ulcera ipsa intestinalia tantum in cadaverum dissectionibus inventa* describere volui.

Ac vos quidem L. B. benigne, ut hasce qualescunque Pagellas excipiatis, omni, qua par est, observantia rogo.

~~~~~

*Ulceræ intestinalia antiquis medicis jam nota fuerunt, sed parum accurate.*

*Hippocrates* <sup>1)</sup> in „*ἀπαντα*” enarrat morborum historias, sed ulcerum intestinalium obiter tantum mentionem fecit, et nunquam ei in mentem venerat, diversas proponere formas.

*Aretaeus* <sup>2)</sup> ad sedem respiciens, dicit: „Jam „interest inter sedem, an in intestinis crassis, aut „tenuibus superveniant.”

Tum *Galenus* <sup>3)</sup>, cui inter clarissimos antiquitatis Graecorum medicos eximias laudes referre oportet, enumerandis iis ulcerum intestinalium symptomatibus studet, e quibus jam durante vita ulcerum sedem dignoscere licet, dicens:

---

<sup>1)</sup> *Hippocratis „ἀπαντα” Editio Kuehnei, Lipsiae 1826.*  
Tom. II. pag. 401.

<sup>2)</sup> *Aretaei „ἀπαντα” Editio Kuehnei. Lipsiae 1828. p. 153.*

<sup>3)</sup> *Claudii Galeni „ἀπαντα” Editio Kuehnei. Lipsiae 1824.*  
Tom. VII. pag. 247. Tom. VIII. pag. 25, 43 — 85.

„Intestinum ulcere affectum nemo dubitaverit,  
„et vero an in exilioribus intestinis, an crassis ul-  
„cus consistat, nondum manifestum est, sed ut nu-  
„per dicebamus, et ex ramentorum specie, et exitus  
„tempore, et tertio ex mixtione cum stercore, modo  
„majori, modo minori aut etiam nulla distinguetur.  
„Nam infirmarum partium ulcerata nullo modo ul-  
„cerum habent notas alvi excrementis admixtas,  
„partium vero paulo superiorum ulcerata mixtas qui-  
„dem cum stercore habent notas, sed leviter dun-  
„taxat, quemadmodum, si multo sunt superiora  
„vehementior erit mixtura, praecipue vero in su-  
„premis intestinis ulceris propria vehementer ster-  
„cori admixta.”